уголовное дело № 1-548/2024

УИД: 66RS0010-01-2024-003917-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 27 декабря 2024 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Серковой О.В., при ведении протокола помощниками судьи Поздиной К.И., Красаковой В.В., секретарем судебного заседания Кирилловой Ю.П.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО7,

подсудимого ФИО8 и его защитника - адвоката Борисенко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8 ../../.... г. года рождения, (место расположения обезличено), с начальным общим образованием (5 классов), не работающего, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, судимого:

- 07.05.2008 Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 3 000 рублей; 02.09.2011 наказание в виде лишения свободы отбыто, дополнительное наказание в виде штрафа исполнено частично, остаток неуплаченного штрафа составил 2 970 рублей;

- 13.07.2012 Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ с приговором от 07.05.2008 к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 2 970 рублей, 13.11.2015 наказание в виде лишения свободы отбыто, дополнительное наказание в виде штрафа не исполнено; 

- 18.02.2020 Пригородным районным судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 13.07.2012) к 2 годам лишения свободы со штрафом в размере 2 970 рублей; 

- 13.05.2020 Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; постановлением Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 19.01.2021, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по приговорам от 18.02.2020 и от 13.05.2020, к наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 2 970 рублей; 10.03.2022 наказание в виде лишения свободы отбыто, дополнительное наказание в виде штрафа исполнено 21.12.2020;

- 04.07.2022 Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, (приговор от 13.05.2020) к 1 году 4 месяцам лишения свободы, со штрафом 2 970 рублей; 20.09.2023 отбыто наказание в виде лишения свободы, дополнительное наказание в виде штрафа исполнено ранее; 

осужденного:

- 13.08.2024 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за совершение 6 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, к 5 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст. 70 УК РФ (приговор от 04.07.2022, присоединено дополнительное наказание в виде штрафа, отбытое ранее), к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 2 970 рублей; приговор вступил в законную силу 29.08.2024;

- 31.10.2024 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 13.08.2024, к 6 месяцам лишения свободы; приговор вступил в законную силу 16.11.2024;

- 31.10.2024 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 31.10.2024, к 7 месяцам лишения свободы; приговор вступил в законную силу 16.11.2024;

- 08.11.2024 Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 31.10.2024, к 9 месяцам лишения свободы, приговор в законную силу не вступил, 

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

по обвинению в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО8 девять раз совершил мелкие хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, два из которых в стадии покушения. 

Преступления совершены им на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области от 05.02.2024, вступившего в законную силу 16.02.2024, ФИО8 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.02.2024. 

Учитывая, что в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию не истек, ФИО8 совершил девять мелких хищений чужого имущества при нижеследующих обстоятельствах: 

1) 27.05.2024 в период с 19:20 до 19:25, ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ул. Красногвардейская, д. № 62 «г», являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент - Трейд», взяв с открытой витрины магазина «Монетка»: «Сыр Российский 50 % 200г. Брест-Литовск БЗМЖ, в количестве 6 штук, стоимостью 140 рублей 85 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 845 рублей 10 копеек с учетом НДС.

С целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Монетка», ФИО8 убрал похищаемое имущество под одежду, надетую на нем, и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее ООО «Элемент - Трейд» прошел кассовую зону указанного магазина «Монетка», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 ООО «Элемент - Трейд» причинен материальный ущерб в размере 845 рублей 10 копейки с учетом НДС.

2) 26.05.2024 в период с 12:25 до 12:35 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 81, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», взяв с открытой витрины магазина «Перекресток»: «Сыр Сыробогатов Пармезан» 40 % 200г.» в количестве 4 штук, стоимостью 131 рубль 98 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 527 рублей 92 копейки без учета НДС.

При этом, с целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Перекресток», ФИО8 похищаемое имущество убрал в сумку, находящуюся при нем, и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» прошел кассовую зону указанного магазина «Перекресток», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, тем самым ФИО8 получил возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб в размере 527 рублей 92 копейки без учета НДС.

3) 04.06.2024 в период с 10:25 до 10:30, ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 21, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», при этом, взял с открытой витрины магазина «Пятерочка»: «Шоколад Вдохновение» в количестве 8 штук, стоимостью 66 рублей 04 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 528 рублей 32 копейки, без учета НДС.

При этом, с целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Пятерочка», ФИО8 убрал похищаемое имущество под одежду, надетую на нем и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» прошел кассовую зону указанного магазина «Пятерочка», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, тем самым ФИО8 получил возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 528 рублей 32 копейки без учета НДС.

4) 05.06.2024 в период с 08:25 до 08:30 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 21, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв с открытой витрины магазина «Пятерочка»: «Масло сливочное Ирбитское Крестьянское в/с» 72,5% в количестве 4 штук, стоимостью 128 рублей 03 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 512 рублей 12 копеек без учета НДС.

При этом, с целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Пятерочка», ФИО8 убрал похищаемое имущество под одежду, надетую на нем и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» прошел кассовую зону указанного магазина «Пятерочка», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, тем самым ФИО8 получил возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 512 рублей 12 копеек без учета НДС.

5) 18.06.2024 в период с 17:25 до 17:30 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 81, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, покушался на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», при этом, взял с открытой витрины магазина «Перекресток»: «Сыр Сыробогатов Сливочный» 50 % 200г.» в количестве 6 штук стоимостью 119 рублей 18 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 715 рублей 08 копеек без учета НДС; «Сыр Сыробогатов Сметанковый» 50 % 200г.» в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 223 рубля 80 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 938 рублей 88 копеек. 

С целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Пятерочка» ФИО8 убрал похищаемое имущество в пакет, находящийся при нем и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» прошел кассовую зону указанного магазина «Перекресток», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, тем самым ФИО8 получил возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб в размере 938 рублей 88 копеек без учета НДС.

6) 11.07.2024 в период с 14:30 до 14:40 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Карла Либкнехта, д. № 17 «а», являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв с открытой витрины магазина «Пятерочка»: «Масло Ирбитское Крестьянское сливочное 72,5 % 180 г.», в количестве 6 штук, стоимостью 140 рублей 88 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 845 рублей 28 копеек с учетом НДС. 

С целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Пятерочка», ФИО8 похищаемое имущество убрал в пакет, находящийся при нем и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» прошел кассовую зону указанного магазина «Пятерочка», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 845 рублей 28 копеек с учетом НДС.

7) 28.07.2024 в период с 11:15 до 11:25 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 21, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», взяв с открытой витрины названного магазина: «Масло Ирбитское сливочное Крестьянское с м.д.ж. не менее 72,5% 180 г», в количестве 5 штук, стоимостью 140 рублей 88 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 704 рубля 40 копеек с учетом НДС; «Сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 190г Купеческий 52%», в количестве 3 штук, стоимостью 108 рублей 76 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 326 рублей 28 копеек с учетом НДС; «Сыр БРЕСТ-ЛИТОВСК 200г МОНАСТЫРСКИЙ полутвердый 45%», в количестве 4 штук, стоимостью 114 рублей 59 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 458 рублей 36 копеек с учетом НДС; «Масло ЭКОМИЛК 180 г ТРАДИЦИОННОЕ 82,5%», в количестве 2 штук, стоимостью 146 рублей 76 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 293 рубля 52 копейки с учетом НДС, а всего имущества на общую сумму 1 782 рубля 56 копеек с учетом НДС.

С целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Пятерочка», ФИО8 убрал похищаемое имущество в пакет, находящийся при нем и, удерживая при себе указанное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» прошел кассовую зону указанного магазина «Пятерочка», таким образом, с места совершения преступления скрылся, не оплатив товар, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 782 рубля 56 копеек с учетом НДС.

Кроме того:

8) 03.04.2024 в период с 17:30 до 17:40 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 81, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, покушался на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Галастор», взяв с открытой витрины магазина «Галамарт»: «Набор ключей рожково-накидных ЕРМАК, 12 предметов», стоимостью 513 рублей 79 копеек без учета НДС; «Аккумуляторную отвертку ЕРМАК» стоимостью 622 рубля 03 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 1 135 рублей 82 копейки без учета НДС. 

При этом, с целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Галамарт», ФИО8 убрал похищаемое имущества под одежду, надетую на нем, намереваясь в дальнейшем вынести товар из торгового зала указанного магазина «Галамарт» и получить возможность распорядиться похищенным по личному усмотрению и, удерживая при себе имущество, принадлежащее ООО «Галастор», прошел кассовую зону магазина «Галамарт», не оплатив товар, намереваясь скрыться и получить возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, однако свой преступный умысел ФИО8 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен и задержан на выходе из магазина «Галамарт», сотрудником магазина «Галамарт», а имущество, на хищение которого покушался ФИО8, было обнаружено при нем и изъято. 

Таким образом, ФИО8 покушался на причинение материального ущерба ООО «Галастор» на общую сумму 1 135 рублей 82 копейки без учета НДС. 

9) 29.05.2024 в период с 17:10 до 17:20 ФИО8, находясь в общественном месте - в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: ул. Садовая, д. № 81, являясь лицом, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, покушался на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», при этом взял с открытой витрины магазина «Перекресток»: «Колбаса с можжевельником и клюквой с/к п/сух «Зеленая линия» в количестве 1,102 кг стоимостью 1 395 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 килограмм, общей стоимостью 1 537 рублей 84 копейки без учета НДС; «Сыр Белебеевский йогуртовый легкий п/тв 35 % 190 г.» в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 36 копеек без учета НДС за штуку, общей стоимостью 200 рублей 72 копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 1 738 рублей 56 копеек. 

При этом, с целью беспрепятственного хищения указанного имущества из магазина «Перекресток» ФИО8 часть похищаемого имущества убрал под одежду, надетую на нем, а оставшуюся часть в карман одежды, надетой на нем, намереваясь в дальнейшем вынести товар из торгового зала указанного магазина «Перекресток» и получить возможность распорядиться похищенным по личному усмотрению и, удерживая при себе имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», прошел кассовую зону магазина «Перекресток», не оплатив товар, намереваясь скрыться и получить возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, однако свой преступный умысел ФИО8 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен и задержан на выходе из магазина «Перекресток», сотрудником ЧОО «Альфа», а имущество, на хищение которого покушался ФИО8 было обнаружено при нем и изъято. 

Таким образом, ФИО8 покушался на причинение материального ущерба АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 1 738 рублей 56 копеек без учета НДС. 

Подсудимый ФИО8 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении. 

Защитник адвокат Борисенко Н.В. ходатайство подсудимого поддержала.

Представители потерпевших ООО «Галастор» фио4, АО «Торговый дом «Перекресток» фио2, ООО «Агроторг» фио3, фио5 и фио6, ООО «Элемент-Трейд» фио, извещенные о дне, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебном заседании не присутствовали, просили рассмотреть дело без их участия, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали. При этом представители потерпевших - фио2, фио3, фио6, фио5 и фио настаивали на удовлетворении гражданских исков.

У государственного обвинителя также не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признал полностью по каждому из эпизодов преступной деятельности, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 УПК РФ считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по эпизодам от 26.05.2024, 27.05.2024, 04.06.2024, 05.06.2024, 18.06.2024, 11.07.2024 и 28.07.2024, по каждому из которых, по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а по эпизодам от 03.04.2024 и 29.05.2024, по каждому из которых по ч. 3 ст. 30, 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, а также характер и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и приходит к следующему.

Подсудимым совершено девять умышленных преступлений против собственности, семь из которых оконченные, два в стадии покушения, отнесенные законодателем к категории небольшой тяжести. 

Определяя наказание подсудимому ФИО8, по каждому из эпизодов преступной деятельности, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных объяснений до возбуждения уголовных дел, добровольно участвовал, с участием защитника, в ходе осмотра предметов - материалов видеозаписей, на которых он опознал себя в момент совершения девяти хищений имущества, что способствовало установлению всех обстоятельств совершенных преступлений. 

Суд не учитывает, ни по одному из эпизодов преступной деятельности, данные ФИО8 до возбуждения уголовных дел объяснения в качестве явки с повинной, поскольку как видно из материалов дела, во всех девяти случаях, при даче объяснений участковому уполномоченному полиции, он не представлял какой либо неизвестной информации, а фактически признавал обстоятельства, известные правоохранительным органам о его причастности к совершению преступлений по настоящему делу.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из девяти преступлений, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его тети и оказание ей финансовой помощи и помощи в быту. 

Иных, смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, по каждому из преступлений, судом в ходе рассмотрения дела не установлено. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО8, по каждому из преступлений, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку на момент совершения умышленных преступлений небольшой тяжести, ФИО8 имел судимости за ранее совершенные умышленные преступления (по приговорам от 07.05.2008, 13.07.2012, 18.02.2020, 04.07.2022), судимость за которые на момент совершения преступлений в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд принимает во внимание и данные о личности ФИО8, который имеет постоянное место жительства и где удовлетворительно охарактеризован участковым-уполномоченным полиции; не работает; на учете у психиатра и нарколога не состоит, так же как и не состоит на иных видах медицинского учета. 

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, степени тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, отношения виновного к содеянному, принимая во внимание данные о личности ФИО8, суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты при назначении подсудимому за каждое преступление наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания за каждое преступление суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ, а за неоконченное преступление также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку имеется отягчающее обстоятельство. 

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания, по всем эпизодам, положений ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Принимая во внимание общественную опасность и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения за каждое преступление наказания с применением положений ст. 73, ст. 53.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО8 суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, применяя при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку преступления по настоящему делу совершены подсудимым до вынесения приговора Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 08.11.2024, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 окончательного наказания по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору от 08.11.2024. 

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО8 следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания под стражей по настоящему делу с 27.12.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, а так же с зачетом наказания, отбытого им по приговору Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 08.11.2024 в период с 13.08.2024 по 26.12.2024 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По делу представителем потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» фио2 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО8 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 527 рублей 92 копейки и в размере 938 рублей 88 копеек; представителем потерпевшего ООО «Агроторг» фио3 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО8 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 528 рублей 32 копейки и в размере 512 рублей 12 копеек, а так же представителем потерпевшего ООО «Агроторг» фио6 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 845 рублей 28 копейки и представителем потерпевшего ООО «Агроторг» фио5 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1 782 рубля 56 копеек; представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» фио заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 845 рублей 10 копеек, которые подсудимый полностью признал. С учетом изложенного, суд считает исковые требования потерпевших законными и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку обоснованность исковых требований подтверждается имеющимися в материалах дела документами.

Судьба вещественных доказательств разрешается с учетом ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой хранящиеся при уголовном деле вещественные доказательства следует хранить при деле в течение всего срока хранения последнего, а переданные на ответственное хранение – оставить в распоряжении законных владельцев. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 данного Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО8 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 27.05.2024) – на срок 04 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26.05.2024) – на срок 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 04.06.2024) – на срок 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.06.2024) – на срок 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 18.06.2024) – на срок 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11.07.2024) – на срок 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 28.07.2024) – на срок 04 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 03.04.2024) – на срок 03 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.05.2024) – на срок 03 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 09 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 08.11.2024, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 01 месяц с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда; по вступлению приговора в законную силу – меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы зачесть наказание, отбытое им по приговору Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 08.11.2024 в период с 13.08.2024 по 26.12.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, а так же время содержания ФИО8 под стражей по настоящему делу с 27.12.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Гражданский иск ООО «Элемент-Трейд» к ФИО8 заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Элемент-Трейд» в счет возмещения материального ущерба 845 (восемьсот сорок пять) рублей 10 (десять) копеек.

Гражданский иск АО « Торговый дом «Перекресток» к ФИО8, заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО8 в пользу АО « Торговый дом «Перекресток» в счет возмещения материального ущерба 527 (пятьсот двадцать семь) рублей 92 (девяносто две) копейки.

Гражданский иск АО « Торговый дом «Перекресток» к ФИО8, заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО8 в пользу АО « Торговый дом «Перекресток» в счет возмещения материального ущерба 938 (девятьсот тридцать восемь) рублей 88 (восемьдесят восемь) копеек.

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО8 заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 528 (пятьсот двадцать восемь) рублей 32 (тридцать две) копейки.

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО8 заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 512 (пятьсот двенадцать) рублей 12 (двенадцать) копеек.

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО8 заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 845 (восемьсот сорок пять) рублей 28 (двадцать восемь) копеек.

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО8 заявленный в счет возмещения материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 1782 (одна тысяча семьсот восемьдесят два) рубля 56 (пятьдесят шесть) копеек.

Вещественные доказательства: 

- СD-R дисков с видео-файлами от 26.05.2024, от 29.05.2024, от 18.06.2024, от 04.06.2024, от 05.05.2024, от 11.07.2024, от 03.04.2024, от 27.05.2024 и от 28.07.2024, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле до конца срока хранения последнего;

- «набор ключей рожково-накидных ЕРМАК» 12 предметов, а так же «отвертку аккумуляторную ЕРМАК», переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего фио4 – оставить по принадлежности законному владельцу ООО «Галастор», освободив фио4 от обязанности хранения;

- колбасу сырокопчёную с можжевельником и клюквой «Зеленая линия» в количестве 1,102 килограмм, а так же «Сыр «Белебеевский йогуртовый легкий», п/тв 35 % 190 грамм в количестве 2 упаковок, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего фио2 – оставить по принадлежности законному владельцу АО «Торговый дом «Перекресток», освободив фио2 от обязанности хранения.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий О.В. Серкова